L'Office se fait de la Férie, comme dans l'Ordinaire et le Psautier, avec l'Oraison et les Leçons indiquées ci-dessous, et les Répons marqués pour la Férie occurrente, au Propre du Temps.

Pour le III^e Nocturne du Mercredi et les Psaumes de Laudes, à n'importe quelle Férie, on prend ceux qui sont marqués en second lieu. A Prime, on ajoute un quatrième Psaume, comme c'est indiqué au Psautier, et à toutes les Heures, on dit les Prières fériales indiquées à l'Ordinaire.

AU NOCTURNE

LEÇON I

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XI, 27-28.

EN ce temps-là, comme Jésus parlait au peuple, une femme, élevant la voix du milieu de la foule, lui dit : Heureux le sein qui vous a porté et les mamelles qui vous ont nourri. Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

Sur Jean. Ch. 2. Homélie 20 vers la fin.

LORSQUE vous entendez cette femme s'écriant : *Heureux le sein qui vous a porté et les mamelles qui vous ont nourri!* et le Seigneur lui répondant : *Heureux bien plutôt ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la gardent!* n'allez pas croire que cette réponse implique le moindre dédain pour sa Mère. Non, mais il veut montrer par là que le titre de Mère ne serait à Marie d'aucune utilité, si par ailleurs elle n'était toute pleine de foi et de vertu. Mais si Marie, sans la vertu, ne pouvait tirer aucun mérite de sa charité maternelle, bien moins encore en tirerons-nous de la bonté d'un père, d'un frère, d'une mère, si nous n'y mettons rien du nôtre.

LECTIO II

IN nullo namque alio, nisi in solis sui ipsius virtutibus, post divinam gratiam, de salute cupiam sperandum est. Nam, si id profuturum erat per se Mariæ, profuisset etiam Judæis, quorum consanguineus erat Christus secundum carnem; profuisset civitati, in qua natus est; profuisset fratribus. Atqui, dum fratres rerum suarum curam habuerunt, nihil eis propinquitatis nomen profuit, sed cum reliquo mundo damnati erant.

LECTIO III

NUNC autem admirationi esse cœperunt, quando propria claruerunt virtute. Patria vero nihil inde consecuta cecidit, et incendio absumpta est; concives misere interempti periere; consanguinei secundum carnem nil ad salutem lucrati sunt, deficiente virtutis patrocinio. Verum Apostoli ante omnes clarissimi evaserunt, cum se ad veram et expetendam ejus familiaritatem consuetudinemque per obedientiam contulerunt. Hinc intelligimus, fide semper nobis opus esse, et vita quæ virtutibus luceat: hæc dumtaxat salvos nos facere poterit.

Oratio

DEUS, qui virginalem aulam beatæ Mariæ, in qua habitares, eligere dignatus es: da, quæsumus; ut, sua nos defensione munitos, jucundos facias suæ interesse festivitati: Qui vivis et regnas.